
 

REGIONE PIEMONTE BU30 28/07/2022 
 

Codice A1603B 
D.D. 15 luglio 2022, n. 360 
Deliberazione della Giunta regionale 6 dicembre 2019, n. 15 - 640 - Ripartizione della quota 
del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti da destinare ai comuni ai sensi 
dell'art. 38, comma 2 bis della legge regionale 10 gennaio 2018 n.1 - anno d'imposta 2021. 
Impegno di spesa di euro € 982.521,96  sul capitolo 150504 del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, annualità 2022. 
 
 

 

ATTO DD 360/A1603B/2022 DEL 15/07/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  

 
Deliberazione della Giunta regionale 6 dicembre 2019, n. 15 - 640 - Ripartizione 
della quota del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti da destinare ai 
comuni ai sensi dell’art. 38, comma 2 bis della legge regionale 10 gennaio 2018 n.1 – 
anno d’imposta 2021. Impegno di spesa di euro € 982.521,96 sul capitolo 150504 del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024, annualità 2022. 
 

Premesso che: 
- la legge 549/1995, all’art. 3, commi 27 e 30, come modificati dalla legge 205 del 27 dicembre 
2017, dispone che una quota parte del gettito del tributo speciale sia destinato ai comuni ove sono 
ubicate le discariche e gli impianti di incenerimento senza recupero di energia, ai comuni limitrofi 
effettivamente interessati dal disagio provocato dalla presenza degli impianti; 
- la legge regionale 1/2018 ha dato attuazione alle modifiche introdotte nella disciplina nazionale 
dalla legge n. 205/2017 disponendo che: 
• il 10 per cento del gettito derivante dal tributo speciale per il deposito dei rifiuti in discarica ed in 

impianti di incenerimento senza recupero di energia, sia destinato ai comuni ove sono ubicati gli 
impianti e ai comuni limitrofi, effettivamente interessati dal disagio provocato dalla presenza 
della discarica o dell'impianto, per la realizzazione di interventi volti al miglioramento ambientale 
del territorio interessato, alla tutela igienico-sanitaria dei residenti, allo sviluppo di sistemi di 
controllo e di monitoraggio ambientale e alla gestione integrata dei rifiuti urbani; 

• tale quota sia ripartita, sulla base dei criteri generali di cui all'art. 3 comma 30 della legge 
549/1995, per il 20 per cento sulla base delle caratteristiche socio-economico-ambientali dei 
territori interessati, per il 10 per cento sulla base della superficie dei comuni interessati, per il 40 
per cento sulla base della popolazione residente nell'area interessata, per il 30 per cento sulla base 
del sistema di viabilità asservita; 

• vengano considerati comuni limitrofi a quello sede delle discariche e degli impianti di 
incenerimento senza recupero di energia i comuni i cui territori ricadono in una distanza di 2 
chilometri dal perimetro esterno della discarica; 

• per quanto attiene al criterio del sistema della viabilità asservita, siano considerati comuni 



 

limitrofi quelli i cui territori sono compresi in un intorno di 3 chilometri dal perimetro esterno 
dell'impianto. 

Con deliberazione n. 15 - 640 del 06/12/2019 la Giunta regionale ha individuato le modalità di 
dettaglio ai fini dell'attuazione della ripartizione della quota del tributo spettante ai comuni 
stabilendo che: 
• la quota del 10% del tributo riscosso per ciascun impianto sia ripartita nella misura del 70% a 

favore del comune sede di impianto e la restante parte sia da suddividere tra i comuni limitrofi 
sulla base dei criteri definiti all’allegato della deliberazione stessa; 

• nel caso in cui la discarica ricada sui territori di due comuni la quota del 10% del tributo riscosso 
per ciascun impianto sia ripartita nella misura dell’85% a favore dei comuni sedi di impianto 
sulla base dei criteri definiti nell’allegato della deliberazione stessa e la restante parte sia da 
suddividere tra i comuni limitrofi sempre sulla base dei criteri definiti dall’allegato sopra 
menzionato; 

• nel caso in cui la discarica sia autorizzata a ricevere rifiuti in conto proprio o sia utilizzata 
soltanto per rifiuti provenienti dal territorio del comune sede, la compensazione dovuta ai comuni 
limitrofi sia determinata sulla base delle caratteristiche socio-economico-ambientali, della 
superficie, della popolazione residente nell'area interessata e che la compensazione dovuta sulla 
base della viabilità asservita sia uguale a zero; 

• la quota del 10% del tributo versato da ciascun gestore di discarica e spettante ai comuni ai sensi 
dell’art. 38 comma 2 bis l.r. 1/2018, qualora di importo non superiore a 5.000,00 euro, sia 
destinata unicamente al comune sede di impianto; 

• qualora la quota del 10% del tributo versato da ciascun gestore di discarica sia di importo 
maggiore di 5.000,00 euro, il 70% viene attribuito al comune sede ed il 30% ai comuni limitrofi 
sulla base dei criteri indicati in allegato purché a ciascuno di essi spetti una quota maggiore di 
500,00 euro; in caso contrario tali comuni limitrofi sono esclusi e la quota del 30% è ripartita tra 
gli altri comuni limitrofi, sulla base dei criteri individuati. 

Dato atto che con lo stesso provvedimento è stato demandato al Settore competente per materia, 
della Direzione Ambiente, Governo e tutela del territorio (ossia al Settore Servizi ambientali) – 
ciascun anno per l’anno di imposta precedente - l’individuazione dei comuni aventi diritto e la 
determinazione della quota spettante a ciascuno di essi. 
 
Preso atto che l’importo annuale del tributo versato da ciascun gestore dell’impianto di discarica 
con riferimento all’anno 2021, al lordo di eventuali conguagli relativi agli anni precedenti, come 
risultante dalle dichiarazioni annuali presentate dagli stessi gestori secondo quanto stabilito dal 
Regolamento 3R del 18 marzo 2019, ammonta ad euro 9.825.219,62. 
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici per l’individuazione dei comuni aventi diritto, la cui 
documentazione è agli atti del Settore, e della quota spettante a ciascuno di essi, che ammonta 
complessivamente a euro 982.521,96 come dettagliato nello specifico nella tabella di cui 
all’allegato 1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 
Preso atto che alla copertura finanziaria dell’importo spettante ai comuni di cui all’allegato 1 si 
provvede, ai sensi dell’art 38 comma 2 bis della l.r. n. 1/2018, con le risorse iscritte nell'ambito 
della Missione 09 (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente), Programma 09.03 
(Rifiuti), titolo 1 (spese correnti), sul capitolo di spesa 150504 “Trasferimenti alle amministrazioni 
locali per il disagio derivante dalla presenza sul territorio di discariche o impianti di incenerimento 
senza recupero di energia (art. 22, L.R. n. 9/2019)”. 
Rilevato che con la legge regionale n. 6 del 29 aprile 2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024” è stato iscritto lo stanziamento necessario per le finalità sopra descritte per un importo di euro 
1.200.000,00 per ciascuna delle tre annualità del bilancio; 
ritenuto pertanto di impegnare a favore dei comuni di cui all’allegato 1 al presente provvedimento, 
la spesa di euro € 982.521,96 sul capitolo 150504 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
annualità 2022 a favore di altri beneficiari plurimi (Piano dei Conti U.1.04.01.02.003 - comuni), la 



 

cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, quale importo dovuto a ciascuno di essi ai 
sensi dell’art 38 comma 2 bis l.r. n. 1/2018. 
Dato atto che l’impegno di spesa di cui sopra a valere sul capitolo 150504 è da vincolare 
all’accertamento d’entrata n. 354/2022 capitolo 11315. 
Ritenuto di autorizzare la liquidazione di quanto spettante ai comuni di cui all’allegato 1, 
compatibilmente con le disponibilità di cassa della Regione; 
rilevato che trattandosi di puro trasferimento a beneficiari derivante da disposizione normativa 
(legge regionale n. 1/2018) non vi è l’obbligo della richiesta del DURC come da indicazioni 
operative sulla verifica degli obblighi contributivi nei rapporti con soggetti pubblici del Settore 
Ragioneria (nota protocollo n. 00013017 del 08/03/2021). 
Vista la D.G.R. n. 22-8337 del 25 gennaio 2019 “Individuazione dei termini di conclusione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Ambiente, Governo e Tutela del 
territorio”; 
considerato che, ai sensi della suddetta deliberazione, il termine di conclusione del procedimento di 
ripartizione ai Comuni del 10% del tributo in oggetto, è stabilito in 60 giorni dal termine di 
assegnazione delle risorse alla struttura regionale competente (D.G.R. n. 1- 4970 del 4 maggio 
2022) e pertanto entro il 03/07/2022; 
dato atto che il presente provvedimento conclude il suddetto procedimento con un breve 
scostamento temporale rispetto ai termini previsti; 
rilevato che tale scostamento risulta motivato dalle verifiche resesi necessarie sulle dichiarazioni 
annuali relative all’annualità 2021 presentate dai soggetti gestori e sui dati necessari per la corretta 
quantificazione degli importi spettanti a ciascun comune, in particolare in riferimento all’entrata in 
esercizio di nuovi impianti soggetti al pagamento del tributo speciale per il deposito in discarica dei 
rifiuti. 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determinare oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
Accertato che: 
• la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 

annualità 2022 e della conseguente attribuzione al centro di costo; 
• l'impegno di spesa è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata e il 

conseguente programma dei pagamenti è esigibile nell’esercizio finanziario 2022 
compatibilmente con le regole di finanza pubblica (art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, 
lettera e) regolamento 9/2021); 

• la registrazione dell’impegno, al momento dell’adozione della presente determinazione 
dirigenziale, non determina il superamento dello stanziamento di cassa del capitolo, tenuto conto 
della gestione dei residui. 

Preso atto della D.G.R. n. 1 - 4936 del 29 aprile 2022 “Approvazione Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza della Regione Piemonte anni 2022-2024”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta 
Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 



 

• articolo 16 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• deliberazione della Giunta regionale 6 dicembre 2019, n. 15 - 640 "Ripartizione della quota 
del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti da destinare ai comuni ai sensi 
dell'art. 38, comma 2 bis della legge regionale 10 gennaio 2018 n.1" 

• articolo 38 della legge regionale 10 gennaio 2018, n.1 "Norme in materia di gestione dei 
rifiuti e servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani", come modificata dalla legge 
regionale 16 febbraio 2021, n. 4; 

• articolo 3 commi 27 e 30 della legge 549/1995, come modificati dalla legge 205 del 27 
dicembre 2017; 

• regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• legge regionale n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1- 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024". 

• D.G.R. n. 22-8337 del 25 gennaio 2019 "Individuazione dei termini di conclusione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Ambiente, Governo e Tutela 
del Territorio. Sostituzione della Deliberazione della Giunta Regionale 3 novembre 2014, 
n. 37-524."; 

 
DETERMINA  

 
- di approvare in attuazione alla deliberazione di Giunta regionale n. 15 - 640 del 06/12/2019 
l’elenco dei comuni aventi diritto alla ripartizione del dieci per cento del tributo speciale per il 
deposito in discarica di rifiuti versato dai gestori degli impianti con riferimento all'anno 2021 e la 
quota spettante a ciascun comune come dettagliato nell’allegato alla presente determinazione 
dirigenziale quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1), per un importo complessivo di euro 
982.521,96; 
- di impegnare la spesa di euro 982.521,96 sul capitolo 150504 del bilancio di previsione finanziario 
2022-2024, annualità 2022 a favore di altri beneficiari plurimi (Piano dei Conti U.1.04.01.02.003), 
rappresentati dai comuni aventi diritto al trasferimento, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di vincolare l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento all’accertamento d’entrata 
n. 354/2022 capitolo 11315 (gettito derivante dal tributo speciale per il deposito dei rifiuti in 
discarica) disposto dal Settore Ragioneria; 
- di autorizzare la liquidazione delle somme impegnate con il presente provvedimento, come 
dettagliato in allegato 1 e compatibilmente con le disponibilità di cassa della Regione. 
- di dare atto che il presente provvedimento conclude il procedimento relativo alla ripartizione della 
quota del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti da destinare ai comuni ai sensi 
dell’art. 38, comma 2 bis della legge regionale 10 gennaio 2018 n.1 – con riferimento all’annualità 
2021 - con un breve scostamento temporale rispetto ai termini previsti per le motivazioni riportate 



 

in premessa. 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai 
sensi dell'articolo 26 comma 2 del d.lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale dell'ente, nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



Pagina 1 di 5

Comune Sede Comuni limitrofi Note

TO BARRICALLA S.P.A. € 2.596.741,43 € 259.674,14 € 181.771,90 Collegno € 77.902,24

Druento € 13.265,14

Pianezza € 8.749,31

TORINO € 37.811,07

Venaria € 18.076,72

AT G.A.I.A. SpA € 1.257.582,57 € 125.758,26 € 88.030,78 Cerro Tanaro € 37.727,48

Castello d’Annone € 15.321,47

Masio € 4.491,78

Rocchetta Tanaro € 2.083,74

Quattordio € 15.830,49

Felizzano € 0,00

AL SRT S.P.A. € 982.752,57 € 98.275,26 € 68.792,68 Tortona € 29.482,58

Castelnuovo Scrivia € 29.482,58

Viguzzolo € 0,00

Sale € 0,00

AL SRT S.P.A. € 649.354,09 € 64.935,41 € 45.454,79 Novi Ligure € 19.480,62

Basaluzzo € 7.800,93

Pozzolo Formigaro € 5.663,54

Fresonara € 1.543,23

Bosco Marengo € 4.472,92

Pasturana € 0,00

AL A.R.A.L. (SOLERO) € 610.365,10 € 61.036,51 € 42.725,56 Solero € 18.310,95

Alessandria € 11.581,10

Quargnento € 6.729,85

€ 0,00

Ripartizione del 10 per cento del gettito derivante dal tributo speciale per il deposito dei rifiuti in discarica dei rifiuti - quota spettante ai comuni sedi e limitrofi in relazione 
all’anno di imposta 2021

Prov/Città 
Metro -
politana

Discarica  
(Soggetto gestore)

Tributo speciale 
versato 

 Anno 2021

Quota Tributo 
speciale dovuto ai 
Comuni (10% del 
tributo versato)

Quota spettante 
al comune sede 

70%

Quota spettante ai 
comuni limitrofi

 30%

Quota spettante ad ogni 
comune limitrofo (criteri di 
ripartizione di cui allegato 1 
D.G.R. n.15-640 del 6-12-19)

la viabilità utilizzata dai mezzi in parte 
insiste sul territorio del comune sede 
in parte è data da autostrade o strade 

extraurbane principali, quindi non 
conteggiata

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

la viabilità utilizzata dai mezzi in parte 
insiste sul territorio del comune sede 
in parte è data da autostrade o strade 

extraurbane principali, quindi non 
conteggiata

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

Castelletto 
Monferrato

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto



Pagina 2 di 5

Comune Sede Comuni limitrofi NoteProv/Città 
Metro -
politana

Discarica  
(Soggetto gestore)

Tributo speciale 
versato 

 Anno 2021

Quota Tributo 
speciale dovuto ai 
Comuni (10% del 
tributo versato)

Quota spettante 
al comune sede 

70%

Quota spettante ai 
comuni limitrofi

 30%

Quota spettante ad ogni 
comune limitrofo (criteri di 
ripartizione di cui allegato 1 
D.G.R. n.15-640 del 6-12-19)

TO € 570.800,65 € 57.080,06 € 39.956,04 Grosso € 17.124,02

Barbania € 1.129,70

Corio € 2.046,69

Mathi € 1.756,93

Nole € 9.840,70

Rocca Canavese € 1.244,66

San Carlo Canavese € 1.105,34

Vauda Canavese € 0,00

Balangero € 0,00

Villanova Canavese € 0,00

Cirie' € 0,00

BI SEAB € 405.398,53 € 40.539,85 € 28.377,90 Masserano € 12.161,95

Brusnengo € 9.197,38

Lessona € 1.275,09

Roasio € 1.689,48

Castelletto Cervo € 0,00

TO CIDIU € 267.170,38 € 26.717,04 € 18.701,93 Druento € 8.015,11

Collegno € 2.404,61

Pianezza € 5.610,50

Venaria Reale € 0,00

TORINO € 0,00

CN € 242.562,61 € 24.256,26 € 16.979,38 Magliano Alpi € 7.276,88

Carru' € 1.378,32

Rocca de' Baldi € 1.780,06

Trinita' € 530,38

Sant'Albano Stura € 3.588,12

Bene Vagienna € 0,00

SIA - SERVIZI INTERCOMUNALI 
PER L AMBIENTE

quota non spettante in quanto di 
importo inferiore a €500,00 (ripartita 

sugli altri comuni)

quota non spettante in quanto di 
importo inferiore a €500,00 (ripartita 

sugli altri comuni)

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

quota non spettante in quanto di 
importo inferiore a €500,00 (ripartita 

sugli altri comuni)

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

AMA SPA / Iren Ambiente 
S.p.A.

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto



Pagina 3 di 5

Comune Sede Comuni limitrofi NoteProv/Città 
Metro -
politana

Discarica  
(Soggetto gestore)

Tributo speciale 
versato 

 Anno 2021

Quota Tributo 
speciale dovuto ai 
Comuni (10% del 
tributo versato)

Quota spettante 
al comune sede 

70%

Quota spettante ai 
comuni limitrofi

 30%

Quota spettante ad ogni 
comune limitrofo (criteri di 
ripartizione di cui allegato 1 
D.G.R. n.15-640 del 6-12-19)

AL COSMO SPA € 238.588,46 € 23.858,85 € 16.701,20 € 7.157,65

Terruggia € 4.156,18

Occimiano € 1.239,54

€ 1.222,22

Conzano € 539,71

Borgo San Martino € 0,00

CN A2A AMBIENTE € 190.023,19 € 19.002,32 € 13.301,62 Villafalletto € 5.700,70

Vottignasco € 5.700,70

Costigliole Saluzzo € 0,00

Verzuolo € 0,00

Savigliano € 0,00

TO AGRIGARDEN AMBIENTE € 145.223,27 € 14.522,33 € 10.165,63 Castellamonte € 4.356,70

€ 3.357,57

Castelnuovo Nigra € 0,00

Issiglio € 0,00

Strambinello € 0,00

Vidracco € 999,13

Vistrorio € 0,00

Torre Canavese € 0,00

Bairo € 0,00

Cintano € 0,00

Casale Monferrato
Rosignano 
Monferrato

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

quota non spettante in quanto di 
importo inferiore a €500,00 (ripartita 

sugli altri comuni)

quota non spettante in quanto di 
importo inferiore a €500,00 (ripartita 

sugli altri comuni)

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

Baldissero Canavese

quota non spettante in quanto di 
importo inferiore a €500,00 (ripartita 

sugli altri comuni)

quota non spettante in quanto di 
importo inferiore a €500,00 (ripartita 

sugli altri comuni)

quota non spettante in quanto di 
importo inferiore a €500,00 (ripartita 

sugli altri comuni)

quota non spettante in quanto di 
importo inferiore a €500,00 (ripartita 

sugli altri comuni)

quota non spettante in quanto di 
importo inferiore a €500,00 (ripartita 

sugli altri comuni)

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto



Pagina 4 di 5

Comune Sede Comuni limitrofi NoteProv/Città 
Metro -
politana

Discarica  
(Soggetto gestore)

Tributo speciale 
versato 

 Anno 2021

Quota Tributo 
speciale dovuto ai 
Comuni (10% del 
tributo versato)

Quota spettante 
al comune sede 

70%

Quota spettante ai 
comuni limitrofi

 30%

Quota spettante ad ogni 
comune limitrofo (criteri di 
ripartizione di cui allegato 1 
D.G.R. n.15-640 del 6-12-19)

CN S.T.R. SRL € 97.276,18 € 9.727,62 € 6.809,33 Sommariva Perno € 2.918,29

Baldissero d'Alba € 1.699,07

Sanfre' € 1.219,22

€ 0,00

Pocapaglia € 0,00

Ceresole Alba € 0,00

Monteu Roero € 0,00

Montaldo Roero € 0,00

Bra € 0,00

TO € 62.652,73 € 6.265,27 € 4.385,69 Pinerolo € 1.879,58

€ 963,63

Osasco € 915,95

Bricherasio € 0,00

Buriasco € 0,00

Macello € 0,00

AL ArceorMittal € 58.330,22 € 5.833,02 € 4.083,11 Novi Ligure € 1.749,91

Pozzolo Formigaro € 1.749,91

Basaluzzo € 0,00

Pasturana € 0,00

Fresonara € 0,00

Bosco Marengo € 0,00

Sommariva del 
Bosco

quota non spettante in quanto di 
importo inferiore a €500,00 (ripartita 

sugli altri comuni)

quota non spettante in quanto di 
importo inferiore a €500,00 (ripartita 

sugli altri comuni)

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

ACEA PINEROLESE 
INDUSTRIALE SPA + ACEA 

AMBIENTE

San Secondo di 
Pinerolo

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

quota non spettante in quanto di 
importo inferiore a €500,00 (ripartita 

sugli altri comuni)

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto

comune rientrante nei 3 km ma senza 
viabilità asservita all’impianto



Pagina 5 di 5

Comune Sede Comuni limitrofi NoteProv/Città 
Metro -
politana

Discarica  
(Soggetto gestore)

Tributo speciale 
versato 

 Anno 2021

Quota Tributo 
speciale dovuto ai 
Comuni (10% del 
tributo versato)

Quota spettante 
al comune sede 

70%

Quota spettante ai 
comuni limitrofi

 30%

Quota spettante ad ogni 
comune limitrofo (criteri di 
ripartizione di cui allegato 1 
D.G.R. n.15-640 del 6-12-19)

TO Iren Ambiente € 48.462,02 € 4.846,20 € 4.846,200 Collegno

quota non spettante ai comuni limitrofi in quanto il 10%del tributo versato è di importo inferiore a 5.000,00€

NO FRATTINI LUIGI SPA € 31.103,76 € 3.110,38 € 3.110,38

TO La Torrazza Srl € 21.344,20 € 2.134,42 € 2.134,42

AL ELCITER SRL € 14.415,12 € 1.441,51 € 1.441,51 Frugarolo

AL € 17.303,80 € 1.730,38 € 1.730,38

Comuni Sede Comuni limitrofi Note

CN S.P.E.M.E. S.R.L. € 1.317.768,74 € 131.776,87 € 112.010,34 € 19.766,53 Rossana € 19.766,53

di cui € 46.372,28 Venasca

€ 65.638,06 Piasco

TOTALE € 9.825.219,62 € 982.521,96 € 711.510,77 € 271.011,19

Bellinzago 
Novarese

Torrazza 
Piemonte

COMUNE DI CASALE 
MONFERRATO

Casale Monferrato

Prov/Città 
Metropolit

ana

Discarica  
(Soggetto gestore)

Tributo speciale 
versato 

 Anno 2020

Quota comuni 
sede 85%

Quota comuni limitrofi 
15%

Quota spettante ad ogni 
comune limitrofo (criteri di 
ripartizione di cui allegato 1 
D.G.R. n.15-640 del 6-12-19)

Venasca
Piasco




